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ВВЕДЕНИЕ

Исследователи XX века (К. П. Богаевская, И. П. Видуэцкая, Д. С. Лихачев,

И. В. Столярова и мн. др.) внесли значительный вклад в определении истинного

места творчества Н. С. Лескова в русской литературе: безусловно, он является

«классиком первого ряда отечественной словесности»1. Однако творчество

писателя изучено не во всей полноте и с этой точки зрения представляет большой

интерес для литературоведов. Сегодня перед учеными поставлены важные задачи

по сбору и научному изданию всего творческого наследия, в том числе

художественных произведений, публицистики, писем писателя с

библиографическими дополнениями и комментариями для полного собрания

сочинений Лескова2; на настоящий момент мы не обладаем «Лесковской

энциклопедией», еще не написана собственно научная биография Лескова. Как

совершенно верно замечает известный лескововед И. П. Видуэцкая, «настала пора

обновить проблематику… <…> Нужны новые подходы. Необходимо вписать

творчество Лескова в контекст русской и мировой литературы. Для этого нужно

обратить внимание на его творческие контакты с предшественниками,

современниками и последователями»3. Настоящее исследование продолжает и

расширяет работу именно в этом направлении. Наследие Лескова рассматривается

в диалоге как с древнерусской культурой, так и с современным писателю

искусством, что требует применения междисциплинарного подхода4.

1 Тюхова Е. В. Новые книги о Н. С. Лескове (к 175-летию писателя) // Лесковский

сборник – 2007. Орел : Орловский гос. ун-т, 2007. С. 347–360.
2 Продолжающееся издание (в марте 2016 г. вышел тринадцатый том указанного издания,

включающий сочинения писателя 1874 г.): Лесков Н. С. Полное собрание сочинений : в 30 т.

М. : ТЕРРА : ТЕРРА−Книжный клуб : Книжный Клуб Книговек, 1996− .
3 Видуэцкая И. П. Между двумя юбилеями (итоги изучения творчества Н. С. Лескова за

последние 25 лет и задачи, стоящие перед исследователями его творчества в настоящее

время) // Н. С. Лесков в пространстве современной филологической мысли : (к 175-летию со

дня рождения). М. : ИМЛИ РАН, 2010. С. 10.
4 Методологию междисциплинарности использует, например, В. М. Головко, при

сопоставлении в парадигме философии литературы лесковских повестей «Смех и горе» (1870),

«Захудалый род» (1873), «Детские годы» («Из воспоминаний Меркула Праотцева)» (1874). См.:
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В значительной мере это определяет актуальность работы, которая

обусловлена также тем, что материалом исследования явилась наиболее

востребованная и популярная среди читателей часть художественного наследия

Лескова, вошедшая также в круг чтения школьников5.

Во второй половине XIX века святочный рассказ можно считать жанром

массовой литературы. Лесков, работая с этой формой, очень творчески подходит

к реализации своих писательских планов – он не только продолжает, но и

развивает рождественские традиции Ч. Диккенса и Н. В. Гоголя. Новаторство и

особенность поэтики Лескова состоят прежде всего в том, что он, обновив форму

и содержание одной из своих «жанровых доминант»6, становится

основоположником и теоретиком русского святочного рассказа.

В конце XX – начале XXI века в российском литературоведении тема

святочных рассказов Лескова по ряду причин становится особенно актуальной. В

общественной жизни и литературе наблюдается поворот в сторону православных

ценностей и идеалов, все чаще имеет место обращение к церковному календарю,

к православным традициям, обычаям, праздникам. В науке повышается интерес к

религиозно-философским проблематике и тематике художественной литературы,

к отражению в ней православной картины мира. Святочные рассказы Лескова в

этом отношении особенно показательны.

Современная лесковиана накопила огромный опыт по исследованию

своеобразия творчества писателя, толкованию его произведений, однако вопрос

осмысления, интерпретации и освоения наследия писателя далеко не решен. Как

совершенно справедливо замечает Н. Ю. Данилова, увеличившийся интерес к

наследию писателя в российском и зарубежном литературоведении, наблюдаемый

Головко В. М. Философская повесть Н. С. Лескова семидесятых годов : монография.

Ставрополь : Изд-во Северо-Кавказского федерального ун-та, 2016. 250 с.
5 Отдельные святочные рассказы вошли в программы по литературе для

общеобразовательных учреждений под редакцией В. Я. Коровиной (8 класс) и под редакцией

А. Г. Кутузова (8 класс).
6 Зенкевич С. И. Жанр святочного рассказа в творчестве Н. С. Лескова : дис. … канд.

филол. наук. СПб., 2005. С. 5.
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с начала 1990-х годов, с одной стороны, совершенно логично привел к появлению

множества исследовательских работ о творчестве писателя, с другой же стороны,

«выявил неизученные вопросы»7. Становится перспективным направлением

исследование творчества Лескова в аспекте интертекстуальных связей. Так,

анализируя «мнемонические элементы» в творчестве Лескова, О. В. Евдокимова

отмечает, что «не только масштабные эпические произведения, но и самые

лаконичные свои сочинения Н. С. Лесков насыщает прямыми или скрытыми

цитатами, реминисценциями, многочисленными образами культурной

памяти»8. Лесков так компонует «свое» и «чужое», что возникает новая

целостность9. Актуальность темы исследования определяется тем, что

неосвещенными оказались вопросы комплексного исследования текстов

святочных рассказов писателя в аспекте интертекстуальных связей,

обусловленных авторскими предпочтениями, его религиозно-нравственными

воззрениями.

Понятие «текста» и репрезентация «чужого» текста являются ключевыми

для данного исследования. Проблема выявления цитирования может быть решена

в рамках «широкого понимания интертекстуальности как любого случая

“транспозиции” одной системы знаков в другую (Ю. Кристева),

подразумевающей самые различные виды “интер<...>альных” отношений

(И. П. Смирнов), будь то интервербиальность (Г. А. Левинтон),

интеркультуральность (Б. Вальденфельс) или интерсубъективность (Э. Гуссерль),

или интеркорпоральность (М. Мерло-Понти) и т. д.»10. Таким образом, в анализ

включаются не только литературные тексты предшественников и современников

7 Данилова Н. Ю. Диалог «своего» и «чужого» в художественном мире Н. С. Лескова (на

материале произведений 1860−1880-х гг. об иностранцах и инородцах) : дис. … канд. филол.

наук. СПб., 2011. С. 3.
8 Евдокимова О. В. Мнемонические элементы поэтики Н. С. Лескова. СПб. : Алетейя,

2001. С. 5.
9 Там же. С. 9.
10 Борисова И. Е. Перевод и граница: перспективы интермедиальной поэтики // Toronto

Slavic Quarterly : Academic Electronic Journal in Slavic Studies. 2004. № 7. URL:

http://sites.utoronto.ca/tsq/07/borisova07.shtml (дата обращения: 08.01.2017).
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Лескова, русских и зарубежных, но и произведения других видов искусства,

понимаемых и обозначаемых в специальных работах как текст.

Методологическое основание такого подхода дано, в частности, Ю. М. Лотманом:

«…искусство − особое средство коммуникации, особым образом организованный

язык (вкладывая в понятие “язык” то широкое содержание, которое принято в

семиотике, − “любая упорядоченная система, служащая средством коммуникации

и пользующаяся знаками”), то произведения искусства − то есть сообщения на

этом языке − можно рассматривать в качестве текстов»11.

Не претендуя на всесторонний обзор исследования святочных рассказов

Лескова, тем не менее, для освещения степени научной разработанности темы

нашего исследования, остановимся на основных моментах истории их изучения.

В монографиях В. А. Гебель12, Л. П. Гроссмана13, В. Ю. Троицкого14

анализируется преимущественно идейно-содержательная сторона святочных

рассказов Лескова. М. С. Горячкина15 и Б. М. Другов16 отмечают сатирическую

направленность большинства из них. Со второй половины 1990-х годов активно

изучается святочный рассказ как жанр русской литературы. В работах

исследователей прослеживаются происхождение и эволюция святочного рассказа,

его жанровые традиции (Е. В. Душечкина17), место святочных рассказов Лескова

как в контексте русской литературы XIX века (А. А. Кретова18), так и в

творческом наследии писателя (С. И. Зенкевич 19), а также в ряду других его

11 Лотман Ю. М. Структура художественного текста // Лотман Ю. М. Об искусстве. СПб. :

Искусство-СПБ, 1998. С. 18–19.
12 Гебель В. А. Н. С. Лесков : В творческой лаборатории. М. : Сов. писатель, 1945. 223 с.
13 Гроссман Л. П. Н. С. Лесков : Жизнь − творчество – поэтика. М. : Гослитиздат, 1945.

320 с.
14 Троицкий В. Ю. Лесков – художник. М. : Наука, 1974. 216 с.
15 Горячкина М. С. Сатира Лескова. М. : Изд-во Акад. наук СССР, 1963. 232 с.
16 Другов Б. М. Н. С. Лесков : Очерк творчества. 2-е изд. М. : Гослитиздат, 1961. 223 с.
17 Душечкина Е. В. Русский святочный рассказ: становление жанра. СПб. : Языковой

центр СПбГУ, 1995. 256 с.
18 Кретова А. А. «Будьте совершенны...» : (Религиозно-нравственные искания в святочном

творчестве Н. С. Лескова и его современников). М. ; Орел : Орловский гос. ун-т, 1999. 304 с.
19 Зенкевич С. И. Жанр святочного рассказа в творчестве Н. С. Лескова.
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циклов (П. Г. Жирунов20, Н. Н. Старыгина21). Как справедливо замечает

А. А. Кретова, фантастика является движущей силой развития сюжета, а заслуга

Лескова заключается в новаторском, оригинальном подходе к её интерпретации,

что позволяет писателю выйти за рамки сложившегося канона и

«рождественского чтива». При этом достигается одна из главных целей

святочного рассказа, которую в наиболее общем виде можно сформулировать как

призыв к единению людей. Большой вклад в историю изучения жанра святочного

рассказа вносит своим исследованием М. А. Кучерская22, анализируя не только

становление жанра на материале русской литературы XIX века, но и

формирование канона святочного рассказа.

Другим дискуссионным вопросом в рамках изучения творчества Лескова

является соотношение понятий «святочный», «рождественский» и «пасхальный»

рассказы. Размах варьирования в жанровых дефинициях огромен: от четкого их

разграничения до признания синонимичными «святочного», «рождественского» и

«пасхального» рассказов23. В нашей работе мы придерживаемся точки зрения о

синкретичности изучаемого жанра в творчестве писателя. Внимательное чтение

позволяет обнаружить присутствие комплекса святочных, рождественских и

пасхальных мотивов в различной сочетаемости. Вслед за А. А. Кретовой24

20 Жирунов П. Г. Жанр рассказа в творчестве Н. С. Лескова 80–90-х годов XIX века

(проблемы поэтики) : дис. … канд. филол. наук. Пенза, 2004. 154 c.
21 Старыгина Н. Н. Святочный рассказ как жанр // Проблемы исторической поэтики.

Петрозаводск : Изд-во ПГУ, 1992. Вып. 2 : Художественные и научные категории. С. 113–127.
22 Кучерская М. А. Русский святочный рассказ и проблема канона в литературе нового

времени : автореф. дис. ... канд. филол. наук. М., 1997. 21 с.
23 См.: Захаров В. Н. Пасхальный рассказ как жанр русской литературы // Проблемы

исторической поэтики. Петрозаводск : Изд-во ПетрГУ, 1994. Вып. 3 : Евангельский текст в

русской литературе XVIII–XX веков: цитата, реминисценция, мотив, сюжет, жанр. Вып. 1.

С. 249–261; Душечкина Е. В. Русский святочный рассказ: становление жанра; Кучерская М. А.

Русский святочный рассказ и проблема канона в литературе нового времени; Самсонова Н. В.

Рождественский текст и его художественная антропология в русской литературе XIX – первой

трети XX вв. : дис. ... канд. филол. наук. Воронеж, 1998. 140 с.; Есаулов И. А. Пасхальность

русской словесности. М. : Кругъ, 2004. 560 с.; Николаева С. Ю. Пасхальный текст в русской

литературе XIX века. М. ; Ярославль : Литера, 2004. 360 с.
24 Кретова А. А. «Будьте совершенны...».
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«святочный рассказ» в творчестве Лескова мы определяем как родовое понятие по

отношению к другим разновидностям календарных жанров.

Как видим, в отечественном лескововедении и компаративистике в

XX−XXI веках наблюдается активное изучение произведений Лескова, однако

специальных комплексных исследований святочных рассказов писателя с точки

зрения интертекстуальных связей на сегодняшний день не предпринималось.

Среди работ, затрагивающих некоторые аспекты изучения наследия писателя в

данном направлении, можно выделить монографию О. В. Евдокимовой25 о

«своем» и «чужом» слове у Лескова. Н. Ю. Заварзина обращает внимание на

заимствование эпических сюжетов при анализе повести «Очарованный

странник», исследует реминисценции и цитаты из былин, духовных стихов,

произведений древнерусской литературы в свете работ А. Н. Веселовского и

В. В. Стасова26. Структурно-семантические особенности и функционирование

библейских элементов в хронике «Соборяне» (в её трех редакциях) анализирует

Т. А. Ильяшенко27. В диссертации И. Н. Минеевой одним из вопросов

исследования является «осмысление авторской логики в отборе проложных

текстов, общего направления переработки писателем древнерусских сюжетов в

процессе их конспектирования в записной книжке»28. С точки зрения

А. А. Федотовой, «одной из актуальных проблем современного лескововедения

является поиск стилевых доминант»29, исследователь указывает на необходимость

«анализа поздней прозы Лескова с точки зрения интертекстуальности»30, так как

25 Евдокимова О. В. Мнемонические элементы поэтики Н. С. Лескова.
26 Заварзина Н. Ю. Теория заимствования эпических сюжетов и повесть Н. С. Лескова

«Очарованный странник» // Творчество писателей-орловцев в истории мировой литературы :

материалы Международ. науч. конф., посвящ. 100-летию со дня рождения К. Д. Муратовой,

21−25 сентября 2004 г. Орел : Орловский гос. ун-т, 2005. С. 87−91.
27 Ильяшенко Т. А. Библейские и богослужебные элементы в прозе Н. С. Лескова : дис. ...

канд. филол. наук. М., 2002. 273 с.
28 Минеева И. Н. Древнерусский Пролог в творчестве Н. С. Лескова : дис. ... канд. филол.

наук. Петрозаводск, 2003. С. 11.
29 Федотова А. А. Поэтика поздней прозы Н. С. Лескова: интертекстуальный аспект :

дис. ... канд. филол. наук. Ярославль, 2012. С. 3.
30 Там же.
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«“чужой” текст у Лескова  основа для собственного художественного

самовыражения»31. Особо следует отметить работы ведущего лескововеда

А. А. Новиковой-Строгановой (Кретовой)32 в области исследования религиозной

семантики творчества писателя.

Отдельные моменты интертекстуальных связей в святочных рассказах

Лескова исследуются в диссертациях И. В. Овчинниковой33, М. А. Першиной34,

Я. В. Сенькиной35, статьях А. К. Жолковского36, М. А. Кучерской37,

Н. Н. Старыгиной (в соавторстве с О. С. Березиной, И. Н. Михеевой,

М. А. Першиной)38. Прозу Н. С. Лескова и Н. Н. Каразина в аспекте возможного

взаимного влияния рассматривает Э. Ф. Шафранская39. Исследованию

искусствоведческого компонента в творчестве Лескова посвящена диссертация

А. А. Буткевич40.

31 Там же. С. 4.
32 Новикова А. А. Религиозно-нравственные искания в творчестве Н. С. Лескова 1880-х −

1890-х годов : дис. ... д-ра филол. наук. М., 2003. 493 с. Ее же. Гимн во славу

Рождества : «Рождественская песнь в прозе» Ч. Диккенса и святочный рассказ Н. С. Лескова

«Зверь» // Русская народная линия : информационно-аналитическая служба. 2017. 6 января.

URL: http://ruskline.ru/analitika/2014/01/23/gimn_vo_slavu_rozhdestva/ (дата обращения:

26.02.2017). Ее же. Евангельская концепция преображения мира и человека в творчестве

Н. С. Лескова (повесть «Некрещеный поп») // Вопросы филологии. 2012. № 1 (40). С. 58−64.
33 Овчинникова И. В. Стернианские «отражения» и их функция в романе-хронике

Н. С. Лескова «Соборяне» : дис. ... канд. филол. наук. Воронеж, 2013. 145 с.
34 Першина М. А. Англоязычная литература как текст-прецедент в произведениях

Н. С. Лескова : дис. ... канд. филол. наук. Йошкар-Ола, 2013. 264 с.
35 Сенькина Я. В. Поэтика иконичности в повести Н. С. Лескова «Запечатленный ангел» :

дис. ... канд. филол. наук. Петрозаводск, 2013. 213 с.
36 Жолковский А. К. Маленький метатекстуальный шедевр Лескова // Новое литературное

обозрение. 2008. № 93. С. 155−176.
37 Кучерская М. А. Лесков – интерпретатор Гоголя // Вестник Московского университета.

Серия 9, Филология. 2012. № 1. С. 95−106.
38 Межтекстовые связи святочного рассказа Н. С. Лескова с рождественской повестью

Ч. Диккенса / Н. Н. Старыгина [и др.] // Вестник Марийского государственного университета.

2015. № 4 (19). С. 100−106.
39 Шафранская Э. Ф. Каразин и Лесков // Вестник Нижегородского университета им. Н.И.

Лобачевского. 2014. № 2 (2). С. 340−344.
40 Буткевич А. А. Слово и изображение в творчестве Н. С. Лескова : поэтика

«обстановочной» повести : дис. ... канд. филол. наук. СПб., 2017. 333 с.
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Сформулированная нами проблема определяет цель исследовательской

работы, которая заключается в анализе особенностей интертекстуальных связей

в святочных рассказах Лескова и взаимодействия этих произведений с другими

видами искусства (иконописи, живописи, музыкальными произведениями). Кроме

того, считаем продуктивным для комплексного анализа рассмотрение

автоинтертекстуальности41 как особого типа интертекстуальности.

В соответствии с поставленной целью в исследовании решаются следующие

задачи:

1) обобщить результаты исследований предшественников по изучаемой

теме;

2) выявить реминисценции и определить доминирующие

интертекстуальные связи (генезис) в святочных рассказах Лескова;

3) описать основные этапы развития и эволюцию жанра святочного

рассказа в творчестве Лескова;

4) исследовать интермедиальные связи святочных рассказов писателя с

произведениями музыкального искусства;

5) установить значение иконы в святочных рассказах Лескова с точки

зрения интермедиальности;

6) исследовать случаи автоинтертекстуальности в святочных рассказах

Лескова, их содержательную функцию.

Объектом исследования является творчество Лескова. Предметом

изучения являются интертекстуальные связи в святочных рассказах писателя, их

соотношение с различными видами искусства (словесным, музыкальным,

иконописью, живописью).

Материал исследования ограничен жанровой принадлежностью и

включает в себя святочные рассказы и примыкающие к ним произведения

Лескова (Приложение А, Таблица А.1):

41 Термин используется Н. А. Фатеевой. См.: Фатеева Н. А. Интертекст в мире текстов :

Контрапункт интертекстуальности. Изд. 3-е, стер. М. : КомКнига, 2007. 280 с.
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1) святочные рассказы из прижизненного собрания сочинений Лескова

(1889)42, в которое, кроме двенадцати святочных рассказов из ранее вышедшего

одноименного сборника43 (писатель сам поместил в него рассказы, написанные в

1881−1885 гг.), вошли «Пугало» и «Фигура»;

2) другие святочные рассказы, в которых Лесков «обозначил свое

жанровое решение»44, снабдив поясняющим подзаголовком («Запечатленный

ангел», «На краю света», «Белый орел», «Христос в гостях у мужика»,

«Пустоплясы», незаконченный рассказ «Маланьина свадьба»), либо опубликовав

в праздничных декабрьских и январских номерах периодических изданий

(«Грабеж», «Под Рождество обидели», «Дурачок»);

3) отдельно выделим «Чертогон»: первоначально «написанный в жанре

“рождественского”, рассказ заканчивался обращением к празднику и весь был


[…]


Центр единения – православная

церковь. Речь идет о единении

православных христиан

(«нововеров» и старообрядцев).

Гипертекстуально соотносится с

рассказом «На краю света»: сквозная

идея духовного единения человека с

Богом, гипертекстуальные связи

реализуются также посредством

ассоциаций с персонажами и

событиями.

«Он в душе человечьей живет» (см.

«На краю света», «Некрещеный

поп», «Христос в гостях у мужика»).

Отсылки к

христианским

песнопениям.

Упоминание в тексте

православных икон (икон

с деяниями, Богородицы и

Ангела); экфрасис.

Проекция православной

житийной иконы на

композицию.

2
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1875 На краю света Берет начало автоцитата «о вере и

неверии» (см. «Маленькая ошибка»

(1883), «Дух госпожи Жанлис»

(1881), «Скоморох Памфалон»

(1886)).

Автоцитата «Во Христа-то мы

крестимся, да во Христа не

облекаемся» (см.: «Чающие

движения воды» (1867),

«Божедомы» (1868), «Соборяне»

(1872)).

Автоинтертекст «у Христа за

пазушкой» (см. «Запечатленный

ангел», «Некрещеный поп»,

«Христос в гостях у мужика»).

Гипертекстуально соотносится с

«Запечатленным ангелом»: сквозная

идея духовного единения человека с

Богом, гипертекстуальные связи

реализуются также посредством

ассоциаций с персонажами и

событиями..

Отсылки к православной

иконе как символу

истинной веры. Экфрасис

(описание отдельных

полотен

западноевропейской

религиозной живописи

эпохи Возрождения и

современности).

Композиция рассказа –

проекция иконы,

«распечатление».

Обратная перспектива в

изображении «дикаря».

«Диккенсовско-гоголевский» период (1875−1887)
1877 Некрещеный

поп.

Невероятное

событие

(легендарный

случай)

Условный автор в приятельском кружке

(сходство с диккенсовской «рождественской

комнаткой») слушает историю.

Отсылка к повести «Ночь перед

Рождеством» Гоголя.

Сюжетно и через фразеологизм «уха

без рыбы» − связь с одноименным

рассказом (1886). Через

фразеологизм также отмечена связь

с другими произведениями (см.

«Петербургский театр» (1871),

«Соборяне» (1872), «Зимний день»

(1894)).

«Как у Христа за пазушкой» (связь с

«Запечатленный ангел», «На краю

света», «Христос в гостях у

мужика»).

2
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1879 Чертогон

(Рождественский

вечер у

ипохондрика)

Присутствие условного автора, очевидца

событий.

Диккенсовское «сосуществование» реального

и чудесного.

Гоголевские традиции: «одоление черта» −

чертогон, гоголевские персонажи,

карнавальное начало, атмосфера «Ночи перед

Рождеством». Отсылки к «Мертвым душам»

Гоголя.

Отсылка-референция к

иконе Богоматери «О

Мати Всепетая».

1880 Белый орел

(фантастический

рассказ)

Диккенсовское «сосуществование» реального

и фантастического, готические мотивы,

призрак. Условный автор в спиритическом

кружке услышал историю о «фантастическом»

случае.

Гоголевский мотив нечистой силы. Отсылки к

гоголевским «Ревизору», «Шинели»

(сюжетные и персонажные соответствия).

Гоголевский прием с переодеванием.

Сатирический подтекст как гоголевская

традиция (критика чиновничества).

Отсылки к песням.

Водевильность,

(наличие

водевильных

элементов,

деталей).

1881 Христос в гостях

у мужика

Рождественский

рассказ

Диккенсовская тема семьи/детей.

Диккенсовское «сосуществование реального и

фантастического.

Условный автор повествует от первого лица,

очевидца чудесных событий (из юношеских

воспоминаний).

Совпадение во взглядах с Толстым, мотив

прощения, сюжетная схема нанесение обиды −

моральный выбор – прощение (преображение

героя) − раскаяние обидчика.

Автоинтертекст на тематическом

уровне: «У Христа за пазушкой»

(см. «Запечатленный ангел», «На

краю света», «Некрещеный поп»).

Композиция

произведения – проекция

иконы, распечатление.
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1881 Дух госпожи

Жанлис.

Спиритический

случай

Обыгрывается диккенсовская тема

привидений, призраков − увлечение

спиритизмом. Тема семьи.

Ирония в духе Гоголя, анекдотическая

ситуация.

Условный автор повествует о «странном

приключении!».

Ссылка-референция к

«Запечатленному ангелу», схожесть

персонажей.

«О вере и неверии» (см. «На краю

света» (1875), «Маленькая ошибка»

(1883), «Скоморох Памфалон»

(1886)).

1882 Привидение в

Инженерном

замке (из

кадетских

воспоминаний)

Готические мотивы как диккенсовская

традиция (место действия – замок, известный

страхами и поверьями о духах и призраках

умерших царей, как диккенсовское

путешествие во времени; мотив тайны).

Условный автор описывает юношеские, почти

детские, воспоминания одного из кадетов.

Отсылка к гоголевскому «Вию» (мотив

нечистой силы, сюжетный параллелизм −

дежурство у гроба).

1882 Штопальщик Присутствует диккенсовский мотив семьи.

Гоголевская ирония, сатира, ситуация

анекдота.

1882 Жидовская

кувырколлегия

Гоголевская ирония, сатира, ситуация

анекдота.

1882 Путешествие с

нигилистом (из

кадетских

воспоминаний)

События происходят в вагоне (как у

Диккенса – «рождественская комнатка»).

Диккенсовский мотив тайны.

Условный автор выступает в роли очевидца

случая.

Гоголевский мотив нечистой силы,

карнавальное начало. Сюжет о нечистой силе.

Сюжетное сходство с гоголевским

«Ревизором»: прокурора принимают за

нигилиста аналогично ситуации с

Хлестаковым, которого приняли за ревизора.
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1883 Зверь Архитекстуальные связи с диккенсовскими

рождественскими рассказами (жанр,

образность, готические мотивы). Дядя героя –

«готический злодей»; параллелизм  между

образом дяди и завыванием ветра

(романтический прием из диккенсовских

произведений). Доминирующая идея

рождественских произведений – нравственное

изменение героя, «излечение» от пороков.

Диккенсовский мотив семьи. Условный автор,

очевидец событий, делится детскими

воспоминаниями.

Проекция иконы,

распечатление дяди

главного героя.

1883 Неразменный

рубль

Диккенсовский мотив семьи, образ ребенка,

волшебный мир сна как готический мотив.

Диккенсовское сближение реального и

чудесного.

Условный автор делится детскими

воспоминаниями.

?

1880-

ые

Маланьина

свадьба

Святочный

рассказ

[Неоконченный

рассказ]

Рассуждение Лескова о жанровом каноне,

указание на связь с рождественскими

рассказами Диккенса.

1883 Обман Условный автор в компании с другими

пассажирами слушает в вагоне рассказ старого

офицера.

Эффект диккенсовской «рождественской»

комнатки: рассказчик находится в тесной

компании. Диккенсовский мотив тайны.

Гоголевское карнавальное начало, маски.

«Комическо-

водевильное»

начало,

Водевильность,

(наличие

водевильных

элементов,

деталей).

Русские песни.
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1883 Маленькая

ошибка. Секрет

одной

московской

фамилии

Условный автор в «благоразумной» компании

слушает рассказ очевидца событий Эффект

диккенсовской «рождественской» комнатки:

рассказчик находится в тесной компании или

семье. Диккенсовский мотив семьи.

Гоголевская ирония, сатира на фарисейство.

Автоцитата «о вере и неверии» (см.

«На краю света» (1875), «Дух

госпожи Жанлис» (1881),

«Скоморох Памфалон» (1886)).

Начало также имеет сходство с

рассказом «На краю света»:

благоразумная компания, за чаем,

вечерком, на святках.

1884 Отборное зерно.

Краткая

трилогия в

просонке

История рассказывается в ночном вагоне

(эффект диккенсовской «рождественской»

комнатки).

Мотив сна как у Гоголя (условный автор

слушает рассказ в полусонном состоянии, «в

просонке»). Подслушанная история.

Фразеологизм «Вор у вора дубинку

украл» − см. «Владычный суд»

(1877).

Пословица «Всякая сосна своему

бору шумит» − см. «Соборяне»

(1872).

Связь с драмой «Расточитель»

(1867), неоконченным рассказом

«Московское привидение» (крайние

даты 1880-е − первая половина 1890-

х.), дописывание сюжета.

Иконографические

аллюзии и отсылки-

референции. Упоминание

Тихвинской иконы

Богоматери.

1884 Старый гений Отсылка к реалистическим произведениям

Гоголя («Невский проспект»). Гоголевская

сатира (критика чиновничества).

1885 Жемчужное

ожерелье

Беседа в «образованной» компании (отсылка к

диккенсовской «рождественской» комнатке) о

литературе, «вымысле и фабуле святочного

рассказа». Отсылка в тексте к имени самого

Диккенса; формулируются «требования» к

святочному рассказу. Диккенсовский мотив

семьи. Тема даров.

Ирония над верой в приметы сродни

гоголевской.
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1885 Пугало Гоголевский мотив нечистой силы,

карнавальное начало.

Диккенсовские мотивы тайны, семьи.

Условный автор делится детскими

воспоминаниями.

С одной стороны, представлена семья

вымышленного рассказчика, в которой есть

дети, родители, с другой стороны – вероятно,

целомудренный брак в силу жизненных

обстоятельств; духовная связь мужчины и

женщины, что близко толстовским взглядам.

Интермедиальные

связи с русскими

песнями,

романсом.

Обратная перспектива в

изображении героя.

Распечатление.

1886 Уха без рыбы Условный автор в Новый год находится в

хлебосольном доме в приятном обществе.

Гоголевская ирония, сатира.

В сюжете обыгрывается опорное

выражение − «уха без рыбы». Связь

с: «Петербургский театр» (1871),

«Соборяне» (1872), «Некрещеный

поп» (1877), «Зимний день (1894)

через данную фразеологическую

единицу.

1887 Человек на часах

(1839 г.)

Еще присутствует гоголевская сатира, но уже

прослеживается толстовский мотив

непротивления злу. Антиномия.

Отсылка к иконе из

домика Петра I – к иконе

Спаса Нерукотворного в

терновом венце .

1887 Грабеж Гоголевское карнавальное начало, маски.

Отсылка к «Ночи перед Рождеством»,

парафраз.

Упоминается мценская

икона Николы.

Обращение к иконе

Николая Чудотворца.

«Толстовский» период (1888−1893)
1888 Маланья −

голова баранья

(сказка)

Толстовские мотивы: непротивление злу.

Юродство.

Образ героини сравним с

иконописными

православными женскими

образами.
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Продолжение таблицы Б.1

Год Наименование

святочного

рассказа

Литературные связи Автоинтертекстуальность Музыка,

песнопения,

песни

Иконопись, религиозная

живопись

1889 Фигура Повествование ведется от лица условного

автора.

Присутствует, но в меньшей степени

гоголевская ирония. Преобладают толстовские

мотивы: непротивление злу.

Толстовские: близость персонажей, сюжетная

схема нанесение обиды − моральный выбор −

прощение через непротивление злу −

раскаяние обидчика. Вероятно,

целомудренный брак (по убеждению),

духовная связь мужчины и женщины.

Отсылка к

толстовской

«Песне про

сражение на

Черной речке 4

августа 1855 г.».

Последний рассказ

Лескова, где упоминается

икона.

Композиция

произведения – проекция

иконы, распечатление

Житийная икона

1890 Под Рождество

обидели

(Житейские

случаи)

Толстовские мотивы: непротивление злу.

Толстовская сюжетная схема нанесение

обиды − моральный выбор− прощение через

непротивление злу −раскаяние обидчика.

1891 Дурачок

(рассказ)

Повествование строится на воспоминаниях из

детства.

Толстовские мотивы: непротивление злу.

Юродство.

1893 Пустоплясы Вымышленный рассказчик, тесная компания

на дорожном ночлеге – эффект диккенсовской

«рождественской комнатки». Толстовские

мотивы: непротивление злу, единение людей.

Связь с «Запечатленным ангелом» −

идея христианского единения.

Начало рассказа также

перекликается с этим

произведением – на дорожный

ночлег в тесной избе в студеную

пору сбилось много людей.

Объединяющим началом являются

заповеди Христовы. Происходит

«укрупнение» идеи –

всехристианского единения в

Церковь Христову.