**Отзыв научного руководителя
доктора филологических наук, доцента Романовой Г.И. о диссертации
Е.С. Шкапа «Интертекстуальные связи в святочных рассказах
Н.С. Лескова», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература**

Е.С. Шкапа является соискателем кафедры русской литературы с декабря 2016 г., но работа над диссертацией в МГПУ началась несколько ранее – с октября 2016 г. В декабре 2016 г. была подготовлена статья для ВАКовского издания.

За указанный период проведена следующая работа: скорректирована тема диссертации, упорядочена структура работы, сформулированы ее цель и задачи; пересмотрен библиографический список и материал, накопленный и обработанный соискательницей на предыдущих этапах работы над диссертацией. В ходе этой работы основные теоретические понятия, связанные с теорией интертекстуальности и междисциплинарного подхода (актуальные в современном литературоведении, но до сих пор недостаточно проясненные), тщательно выверены. Соискательница учитывает идею интертекстуальности, предложенную западноевропейским литературоведением, но рассматривает межтекстовые литературные взаимодействия в традиционной системе терминов и понятий, основываясь на том, что межтекстовые взаимодействия присущи литературному творчеству изначально, характерны для произведений, созданных в русле различных художественно-эстетических систем.

Применение современной методологии к материалу, который, казалось бы, хорошо изучен, – русской классике XIX в. – дало важные результаты. То, что ранее рассматривалось как статичный корпус произведений (цикл святочных рассказов), предстало как процесс. Более того, акцентирование диалогичности этого процесса позволило выявить его доминанты: преимущественные межтекстовые связи с творчеством Ч. Диккенса, Н.В. Гоголя, Л.Н. Толстого. А это, в свою очередь, проясняет не только нравственные ориентации произведений рассматриваемого цикла, но и содержательные аспекты творчества Лескова в целом. Сопоставляя повести и рассказы Лескова с произведениями Н.В. Гоголя, Л.Н. Толстого, Ч. Диккенса, соискательница поддерживает представление о Лескове как писателе-классике, творчество которого вписывается в контекст мирового литературного процесса. Что касается собственно литературно-исторического материала, то как особую заслугу соискательницы можно рассматривать исследование ранее неопубликованных текстов Лескова, введение в научный оборот фрагментов из его «Записных книжек», хранящихся в РГАЛИ.

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 5 публикаций (общим объемом 3,1 авторских листа) в ведущих периодических научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Диссертационная работа Елены Сергеевны Шкапа «Интертекстуальные связи в святочных рассказах Н. С. Лескова» представляет собой завершенное, самостоятельное исследование по специальности 10.01.01– русская литература, отличается актуальностью и научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость, что позволяет рекомендовать ее к защите.

Научный руководитель Романова Галина Ивановна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русской литературы института гуманитарных наук и управления Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет». Адрес: 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1.

Тел.: 8(499)181-68-59. E-mail: galinroma@mail.ru

Романова Г.И.

доктор филологических наук, доцент,

профессор кафедры русской литературы ИГНиУ ГАОУ ВО МГПУ

29 ноября 2017 года

Подпись
Главный
дирекции

Юлия Романовой подтверждаю
финансово-экономической
О.Н. Максимова